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tym 11% z rolnictwa. W miarę rozbu-
dowy przedsiębiorstwa zwiększał się 
zasięg terytorialny rekrutacji, a także 
wzrastał odsetek osób pochodzenia 
chłopskiego. 

Przeprowadzone badania spełniły 
swoje zadanie i pozwoliły zgromadzić 
ogromny materiał, który, wykorzysta-
ny przez planistów i organizatorów re-

alizacji wielkich inwestycji, umożliwi 
wyeliminowanie niepożądanych efek-
tów towarzyszących wielkim budowom. 
Wyniki badań nad procesami tworze-
nia się załogi „Petrobudowy" mogą 
stanowić także bazę porównawczą dla 
szerszych analiz społecznych zmian za-
chodzących pod wpływem industriali-
zacji. 

M. O l ę d z k i , Dojazdy do pracy (Zagadnienia społeczne, ekonomiczne 
na przykładzie rejonu płockiego). Seria: Problemy Rejonów Uprzemy-
sławianych, Wyd. „Książka i Wiedza", Warszawa 1967, s. 211. 

Lokalizacja w Płocku wielkiej in-
westycji przemysłowej wywołała w tym 
rejonie nie spotykane dotychczas pro-
cesy migracyjne ludności. W pracy tej 
autor przedstawia dojazdy do pracy ja-
ko społeczno-ekonomiczny proces mi-
gracyjny. Praca ma charakter mono-
grafii, a materiał badawczy został zgro-
madzony przez szereg instytucji przy 
znacznej pomocy organizacyjnej KBRU 
PAN. Oprócz tych materiałów przepro-
wadzono także wywiady indywidualne, 
posługując się „indywidualną kartą 
struktury" (1IV—20 VII 1963 r.). 

Badaniem objęto 3692 pracowników 
dojeżdżających do 66 zakładów gospo-
darki uspołecznionej w Płocku. 

Monografia procesu migracji wa-
hadłowej ludności miała na celu pozna-
nie struktury dojeżdżających pracow-
ników, określenie stopnia tendencji 
przesiedleńczej wśród nich oraz zba-
danie możliwości adaptacji ludności mi-
gracyjnej w środowisku miejskim. 

W pracy tej autor rozpoczyna od 
omówienia rozwoju ludnościowego i go-
spodarczego Płocka, a następnie anali-

zuje cechy społeczno-zawodowe, warun-
ki mieszkaniowe, tendencje do prze-
siedlenia się i stabilizacji zatrudnienia 
dojeżdżających. 

Scharakteryzowano także osobliwo-
ści struktury społeczno-zawodowej do-
jeżdżających do pracy kobiet. 

Z analizy materiału badawczego 
autor wyprowadza stwierdzenie, że lo-
kalizacja dużego zakładu przemysłowe-
go w Płocku spowodowała rozszerzenie 
się stref rekrutacji przy jednoczesnej 
koncentracji dojeżdżających do pracy 
w gromadach położonych w dogodnych 
strefach dojazdu. Zjawisko to może do-
prowadzić do powstania deficytu siły 
roboczej w rolnictwie. Kwalifikacje 
pracowników dojeżdżających do no-
wych zakładów są niższe niż pracują-
cych w starych zakładach, jednakże 
ich młody wiek i co najmniej podsta-
wowe wykształcenie kwalifikują ich do 
trwałej pracy w przemyśle. Wśród tych 
pracowników istnieje dość silna ten-
dencja przesiedleńcza, za którą prze-
mawiają także wg autora ogólnospo-
łeczne argumenty ekonomiczne. 


